

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh**  
**Quận 11, năm học 2021 - 2022**

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi Quận 11 năm học 2021 – 2022 với chủ đề “Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh học tốt, chăm ngoan – vui khỏe, an toàn”; Hội đồng Đội, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Nhà Thiếu nhi Quận 11 tổ chức Hội thi Nghi thức Đội Thiếu niên Tiên phong (TNTP) Hồ Chí Minh Quận 11, năm học 2021 - 2022 với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Kiểm tra quá trình tổ chức hoạt động, rèn luyện Đội viên tại các Liên đội về việc thực hiện Nghi thức Đội, thực hiện các yêu cầu của Đội viên.
- Tạo điều kiện cho Đội viên của các Liên đội có điều kiện rèn luyện, giao lưu học tập, trao đổi kinh nghiệm trong quá trình thực hành Nghi thức Đội.

**2. Yêu cầu:**

- Các nội dung thi phải được tổ chức nghiêm túc, tạo phong trào thi đua sôi nổi, đạt chất lượng, đúng đối tượng, thu hút sự tham gia tích cực của đội viên.
- Phương châm tổ chức: “Chất lượng - Hiệu quả - Sáng tạo”.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian:** Từ 06 giờ 30 đến 12 giờ 30 ngày 29 tháng 5 năm 2022 (Chủ Nhật).

**2. Địa điểm:** Nhà Thiếu nhi Quận 11 (Số 2A, Đường số 6, Cư xá Bình Thới, Phường 8, Quận 11).

**3. Đối tượng, số lượng:**

- Các em Đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh đang học tập và sinh hoạt tại các Liên đội Khối Tiểu học trên địa bàn quận.

- Mỗi Liên đội đăng ký 1 đội hình dự thi có ít nhất 52 đội viên, cụ thể gồm: 01 chỉ huy, 01 đội viên cầm bảng tên, 04 phân đội (mỗi phân đội 10 đội viên), 01 đội trống (01 trống cái, 04 trống con), 01 đội cờ (01 cờ Nước, 1 cờ Đoàn, 01 cờ Đội và 02 hộ cờ).

#### 4. Trang phục:

- Theo quy định của Nghi thức và hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Bảng tên đơn vị (*kích thước 40cm x 60cm, nền trắng, chữ đỏ*).

#### 5. Nội dung thi: Nghi thức – Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh:

- Phần thi: Động tác cá nhân tại chỗ.

- Phần thi: Động tác di động.

- Phần thi: Nghi lễ Đội.

**IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:** 01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 02 Giải Ba, 03 Giải Khuyến Khích và giải Chỉ huy đội hình nghi thức.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

##### 1. Thành lập Ban Tổ chức:

- |                                |   |                   |
|--------------------------------|---|-------------------|
| 1. Đ/c Dương Nguyễn Thùy Trang | - Phó Bí thư Quận Đoàn,<br>Chủ tịch Hội đồng Đội Quận | - Trưởng ban.     |
| 2. Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Đoan    | - Phó Trưởng phòng Giáo dục<br>và Đào tạo quận.       | - Trưởng ban.     |
| 3. Đ/c Nguyễn Đức Thiện        | - Phó Giám đốc Nhà Thiếu Nhi<br>Quận                  | - Phó Trưởng ban. |
| 4. Đ/c Vũ Thị Ngọc Thủy        | - UVTV, Trưởng Ban Tổ chức<br>Quận Đoàn               | - Thành viên.     |
| 5. La Thế Thanh Vy             | - UVTV, Chánh Văn phòng<br>Quận Đoàn                  | - Thành viên.     |
| 6. Đ/c Huỳnh Trần Duy Khang    | - Cán bộ Ban Thiếu nhi, Hội<br>đồng Đội Quận          | - Thành viên      |
| 7. Đ/c Nguyễn Thị Anh Thư      | - Trưởng khoa STKT, Nhà<br>Thiếu nhi quận             | - Thành viên      |
| 8. Đ/c Phan Hữu Phước          | - Trưởng khoa TDTT, Nhà<br>Thiếu nhi quận             | - Thành viên      |
| 9. Đ/c Lê Tiến Quốc            | - Cán bộ Văn phòng Nhà Thiếu<br>nhi quận              | - Thành viên      |

10. Đ/c Nguyễn Huỳnh Bảo  
Phương

- Kế toán Nhà Thiếu nhi quận

- Thành viên

## **2. Phân công thực hiện:**

### **2.1. Hội đồng Đội quận:**

- Xây dựng, triển khai kế hoạch, Điều lệ thi Hội thi.
- Liên hệ Ban Giám khảo cho hội thi.
- Phối hợp Nhà thiếu nhi quận tổ chức các nội dung thi.
- Theo dõi đánh giá việc tham gia hội thi của các Liên đội. Tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn tặng giấy khen cho các đơn vị xuất sắc.
- Tổng hợp danh sách thí sinh dự thi.
- Chịu trách nhiệm 50% kinh phí tổ chức.

### **2.2. Nhà Thiếu nhi Quận:**

- Chịu trách nhiệm 50% kinh phí tổ chức.
- Hỗ trợ địa điểm tổ chức, cơ sở vật chất tổ chức Hội thi.

### **2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:**

- Phối hợp Nhà thiếu nhi quận tổ chức các nội dung thi.
- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ phương tiện di chuyển, kinh phí ăn uống cho các Liên đội tham gia hội thi.

### **2.4. Các Liên đội:**

- Tham mưu Ban Giám hiệu tạo điều kiện thời gian, kinh phí cho Đội viên tham gia hội thi.

#### **\* Yêu cầu:**

- + Tổ chức hội thi cấp Liên đội, cử đội hình tham dự hội thi cấp quận.
- + Chuẩn bị lực lượng và tổ chức tập luyện đội hình dự thi, chủ động xe di chuyển, ăn uống cho đội hình dự thi; quan tâm đầu tư cơ sở vật chất cho đội hình dự thi gồm trang phục, bảng tên, cờ nước, cờ Đội, trống, kèn, cấp hiệu, mũ calô, băng chéo...

+ Lập danh sách phụ trách Đội, đội hình dự thi nghi thức Đội có xác nhận của Ban Giám hiệu ***gửi về Hội đồng Đội Quận chậm nhất 17g00 ngày 27/5/2022 (Thứ sáu) (theo mẫu đính kèm).***

## VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 29/4 – 16/5/2022: Dự thảo và trình duyệt kế hoạch, triển khai kế hoạch đến các Liên đội.
- Từ 16/5/2022 – 27/5/2022: Các Liên đội tổ chức tập luyện chuẩn bị tham gia hội thi cấp quận.
- Ngày 27/5/2022: Các Liên đội lập danh sách tham gia và gửi về Hội đồng Đội Quận 11.
- Ngày 29/5/2022: Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội cấp quận năm học 2021 - 2022.
- Ngày 30/5/2022: Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh Quận 11, năm học 2021 - 2022. Ban Tổ chức đề nghị Ban Giám hiệu các trường, các Liên đội triển khai và thực hiện theo nội dung kế hoạch./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thị Ngọc Đoàn**

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN  
CHỦ TỊCH**



**Dương Nguyễn Thùy Trang  
NHÀ THIẾU NHI QUẬN 11  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nơi nhận:**

- Văn phòng, Ban CNLD Thành Đoàn;
- Đ/c Trương Tấn Nghiệp, Phó Trưởng BTN Thành Đoàn;
- Đ/c Phạm Ngọc Tuyền, Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố;
- Khoa CT-PPCTĐ, Khoa NVCS Nhà Thiếu nhi Thành phố;
- Ban Dân vận Quận ủy Quận 11;
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Trang, UV.BTV, Trưởng BDVQU;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ủy viên Hội đồng Đội quận;
- Các đồng chí trong Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức;
- Ban Giám hiệu, các Liên đội Tiểu học và THCS;
- Lưu.



**Nguyễn Đức Thiện**

HỘI ĐỒNG ĐỘI – PHÒNG GD&ĐT  
- NHÀ THIẾU NHI  
**QUẬN 11**  
\*\*\*

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

LIÊN ĐỘI.....

Quận 11, ngày tháng năm 2022

### DANH SÁCH

Phụ trách Đội, đội hình dự thi nghi thức Đội

STT	Họ tên	Chi đội	Chức vụ	Chức vụ trong Đội hình

Xác nhận của Ban Giám hiệu Trường

Tổng phụ trách



## THẺ LỆ

### Hội thi Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh Quận 11 Năm học 2021 - 2022

#### 1. Thời gian – Địa điểm:

##### 1.1. Thời gian:

Tập trung và ổn định lực lượng: Từ 06g30 đến 07g30, ngày 29/5/2022

(*Chủ nhật*);

##### 1.2. Địa điểm:

Nhà thiếu nhi Quận 11 (*số 2A, đường số 6, cư xá Bình Thới, Phường 8, Quận 11*).

#### 2. Hình thức tổ chức:

##### 2.1. Đối tượng và số lượng:

- Các em Đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh đang học tại và sinh hoạt tại các Liên đội Khối Tiểu học trên đại bàn quận.

- Mỗi liên Đội đăng ký một đội hình dự thi có ít nhất 52 đội viên, cụ thể gồm: 01 chỉ huy, 01 đội viên cầm bảng tên, 04 phân đội (mỗi phân đội có 10 đội viên), 01 đội trống (*01 cái trống, 04 trống con*), 01 đội cờ (*01 cờ Tổ quốc, 01 cờ Đoàn, 01 cờ Đội, 02 hộ cờ*).

+ Đơn vị chỉ được sử dụng một đội hình duy nhất tham dự xuyên suốt các nội dung Hội thi Nghi thức Đội, không được thay thế một đội hình khác, nếu đơn vị sử dụng không đúng đối tượng theo quy định, Ban Tổ chức Hội thi sẽ hủy bỏ toàn bộ kết quả của đơn vị đạt được trong Hội thi.

##### 2.2. Trang phục:

- Theo quy định của Nghi thức và hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Bảng tên đơn vị (*kích thước 40cm x 60cm, nền trắng, chữ đỏ*)

##### 2.3. Nội dung thi Nghi thức – Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh:

###### - Phần thi động tác cá nhân tại chỗ:

+ Tập hợp đội hình ngang – so 02 cự ly, điểm số chi đội.

+ Thực hiện các động tác: Đứng nghỉ, đứng nghiêm, tháo – thắt khăn quàng, động tác quay (trái, phải, đằng sau), dậm chân tại chỗ, chạy tại chỗ.

+ Thực hiện các động tác tiến – lùi, sang trái – phải.

+ Phần thi của của Chỉ huy đội hình.

###### - Phần thi động tác di động:

- + Tập hợp đội hình hàng dọc – số 02 cự ly, điểm số báo cáo phân đội.
- + Đi đều, chạy đều.
- + Phân thi của Chỉ huy đội hình.

**- Phân thi Nghi lễ Đội:**

- + Tập hợp đội hình chữ U 01 đáy – số 02 cự ly.
- + Thực hiện trình tự nghi lễ chào cờ, động tác Chào theo kiểu Đội TNTP Hồ Chí Minh.

+ Đội nghi lễ: Thực hiện các bài trống quy định, gồm: Trống chào cờ, trống đệm Quốc ca, trống đệm Đội ca, chào mừng Trung ương (Sau khi Chỉ huy đội hô: “Đội nghi lễ về vị trí”, đội cờ di chuyển ra ngoài khu vực đội hình chữ U, đội trống – kèn đứng lại tại chỗ thực hiện bài Chào mừng trung ương).

- + Phân thi của Chỉ huy đội.

**3. Giải thưởng:**

Giấy khen Ban Thường vụ Quận Đoàn cho các đơn vị xuất sắc nhất gồm:

- + 01 giải Nhất.
- + 01 giải Nhì.
- + 02 giải Ba.
- + 03 giải Khuyến Khích .
- + Giải thưởng Chỉ huy đội hình nghi thức.